ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

Số:         /UBND-NC

V/v bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông phục vụ nhu cầu

đi lại của Nhân dân dịp nghỉ

lễ 30/4 - 01/5 và cao điểm du

lịch hè năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày       tháng  4  năm 2025

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Sở Xây dựng;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Y tế;

- Báo Gia Lai;

- Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Ban An toàn giao thông tỉnh.

Trong dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và cao điểm du lịch hè năm 2025, dự báo lưu

lượng phương tiện tham gia giao thông sẽ tăng cao, tiềm ẩn nhiều nguy cơ xảy ra tai

nạn và ùn tắc giao thông. Thực hiện Công điện số 39/CĐ-TTg ngày 17/4/2025 của

Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi lại

của Nhân dân dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và cao điểm du lịch hè 2025, Ủy ban nhân dân

tỉnh yêu cầu:

1. Công an tỉnh chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương tăng cường tuần tra,

kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông, nhất là các

hành vi vi phạm tốc độ, nồng độ cồn, ma túy, chở quá tải trọng, quá số người quy

định, đón trả khách không đúng nơi quy định. Tập trung nắm chắc địa bàn, phòng

ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm hành vi tụ tập gây rối trật tự công cộng, phóng

nhanh, vượt ẩu, đua xe trái phép. Tổ chức hướng dẫn lưu thông, điều tiết, phân luồng,

giải tỏa ùn tắc giao thông tại các tuyến đường, địa bàn có lưu lượng phương tiện

tham gia giao thông tăng cao.

2. Sở Xây dựng chỉ đạo, triển khai phương án tổ chức vận tải bảo đảm năng

lực, chất lượng, an toàn đáp ứng tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân. Yêu cầu các đơn

vị kinh doanh vận tải thực hiện nghiêm các điều kiện kinh doanh vận tải và quy định

về trật tự, an toàn giao thông, nhất là các điều kiện liên quan đến người điều khiển,

phương tiện, tốc độ, thời gian lái xe liên tục.

2

Triển khai các giải pháp nâng cao điều kiện an toàn công trình đường bộ, kịp

thời sửa chữa hư hỏng mặt đường, lề đường trong phạm vi quản lý; tiếp tục rà soát,

xử lý các tồn tại, bất cập đối với hệ thống đèn tín hiệu, biển báo giao thông và các

bất cập khác trên đường bộ để bảo đảm thuận tiện, không gây khó khăn cho người

tham gia giao thông; kiểm tra, đôn đốc đảm bảo điều kiện an toàn trên các tuyến

quốc lộ do Khu Quản lý Đường bộ III quản lý. Yêu cầu các chủ đầu tư, nhà thầu thi

công chấp hành nghiêm quy định về đảm bảo an toàn giao thông đối với công trình

đang thi công trên đường bộ đang khai thác; bố trí bộ phận ứng trực 24/24 giờ tại

công trường, phối hợp với lực lượng chức năng kịp thời xử lý, không để xảy ra ùn

tắc hoặc mất an toàn giao thông.

Chỉ đạo Thanh tra giao thông tăng cường kiểm tra hoạt động vận tải, điều kiện

của người và phương tiện trước khi xuất bến.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn

báo chí và hệ thống truyền thanh cơ sở tăng cường thời lượng, nội dung tuyên truyền

về trật tự, an toàn giao thông trong dịp cao điểm nghỉ lễ và du lịch hè. Yêu cầu các

tổ chức, cá nhân đưa nội dung bảo đảm an toàn giao thông vào công tác tổ chức các

hoạt động du lịch, đặc biệt là bảo đảm các điều kiện an toàn về phương tiện, kết cấu

hạ tầng giao thông kết nối đến các điểm du lịch, các điểm đỗ và trông giữ phương

tiện phục vụ khách du lịch. Phối hợp với các địa phương có phương án tổ chức giao

thông, đảm bảo trật tự tại nơi tổ chức các hoạt động văn hóa, tham quan, du lịch,

không để xảy ra ùn tắc hoặc mất an toàn giao thông.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường tuyên truyền,

giáo dục an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên; đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

nhắc nhở phụ huynh học sinh không giao phương tiện cho người không đủ điều kiện

điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu

quả Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh.

5. Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh có phương án chuẩn bị nhân

lực, trang thiết bị, phương tiện, thuốc chữa bệnh và các điều kiện đảm bảo sẵn sàng

ứng trực 24/24h để kịp thời cấp cứu, điều trị đối với các nạn nhân bị tai nạn giao

thông, giảm thiểu thiệt hại về người.

6. Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai tăng cường tuyên truyền,

phổ biến các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông đối xe khách, xe mô tô, xe gắn

máy, xe máy điện, cảnh báo về các hành vi có nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo tăng cường công tác

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn; xử lý nghiêm tình trạng sử dụng

3

lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ để buôn bán, họp chợ trái phép.

Tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại các điểm du lịch, khu

vui chơi giải trí. Kiểm soát chặt chẽ hoạt động của phương tiện thủy nội địa. Chủ

động nắm bắt tình hình, ngăn chặn và xử lý nghiêm tình trạng thanh thiếu niên uống

rượu, bia, tụ tập gây rối trật tự công cộng, không đội mũ bảo hiểm, chở nhiều người,

nẹt pô, phóng nhanh, lạng lách, đánh võng, đua xe trái phép.

8. Công an tỉnh, Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

công bố đường dây nóng, bố trí lực lượng thường trực để tiếp nhận thông tin, kịp

thời giải quyết các vụ việc phát sinh dịp nghỉ lễ. Báo cáo tình hình trật tự, an toàn

giao thông dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5/2025 về Ban An toàn giao thông tỉnh để tổng hợp

báo cáo Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Uỷ ban nhân dân tỉnh: Báo cáo nhanh

hàng ngày gửi trước 14 giờ 30 phút hàng ngày; báo cáo tổng hợp 05 ngày (từ ngày

30/4 đến ngày 04/5/2025) gửi trước 14 giờ 30 phút ngày 04/5/2025.

Giao Ban An toàn giao thông tỉnh theo dõi, đôn đốc việc thực hiện văn bản

này; tổ chức trực, tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);

- Ủy ban ATGT Quốc gia (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Quế

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T09:21:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Vũ Tiến Anh<anhvt.vpub@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T09:54:22+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Nguyễn Hữu Quế<quenh.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T10:37:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG<vpubtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T10:37:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG<vpubtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T10:37:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG<vpubtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!